Дело № 1-149/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе

председательствующий судья Лукша А.В. 

секретарь судебного заседания Яценко А.А.

помощник судьи Горбунова Я.И., 

с участием государственного обвинителя помощника транспортного прокурора ФИО9

защитника адвоката ФИО8

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании 21 февраля 2025 года в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, образование высшее, трудоустроен ИП ФИО5 в должности старший помощник капитана - первый помощник механика, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>, женат, ранее не судим, 

по настоящему уголовному делу применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 не позднее 30.03.2023, с целью предоставления в службу дипломирования ФБУ «Администрация Обь - Иртышского бассейна Внутренних водных путей» для получения диплома члена экипажа судов внутреннего водного транспорта, предусмотренного Положением о дипломировании членов экипажей судов внутреннего водного транспорта, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.03.2018 № 87, согласно которого для допуска к прохождению испытаний, получения дипломов и квалификационных свидетельств, заявителями, помимо прочего, предоставляется медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к работе на судне, в силу своей профессиональной деятельности уведомленный, что работники, занятые на работах, связанных с движением транспорта, проходят обязательные предварительные (периодические) медицинские осмотры для определения пригодности в целях выполнения поручаемой работы и предупреждения профессиональных заболеваний, во избежание не получения допуска к работе на судне в связи с не прохождением медицинского осмотра в установленном законом порядке, и не желающий его проходить, находился в 20 метрах в юго-восточном направлении от главных ворот ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Кировский административный округ, 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования, а также использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права – заключения периодического медицинского осмотра (обследования), предоставляющего право на получение диплома члена экипажа судов внутреннего водного транспорта.

Не позднее 30.03.2023, ФИО2, из личных побуждений, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, с целью предоставления в службу дипломирования ФБУ «

<

данные изъяты>» для получения диплома члена экипажа судов внутреннего водного транспорта, предусмотренного «Положением о дипломировании членов экипажей судов внутреннего водного транспорта», утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.03.2018 №87, согласно которого для допуска к прохождению испытаний, получения дипломов и квалификационных свидетельств, заявителями, помимо прочего, предоставляется медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к работе на судне, во избежание не получения допуска к работе на судне в связи с не прохождением медицинского осмотра в установленном законом порядке, сообщил неустановленному дознанием лицу, имеющему возможность изготовления поддельного заключения периодического медицинского осмотра (обследования), сведения, необходимые для внесения в медицинское заключение, после чего через некоторое время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на расстоянии 20 метров в юго - восточном направлении от главных ворот здания ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, Кировский административный округ, 

<

адрес>, встретился с неустановленным дознанием лицом, имеющим возможность изготовления поддельного заключения периодического медицинского осмотра (обследования), у которого приобрел за 1000 рублей поддельное заключение № периодического медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя с внесенными в него недостоверными сведениями о прохождении им медицинского осмотра в ООО 

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО1 приобрел заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права – заключение о прохождении периодического медицинского осмотра (обследования), содержащее недостоверные сведения, предоставляющий право на получение диплома члена экипажа судов внутреннего водного транспорта.

После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, достоверно зная о том, что приобретенное им заключение о прохождении периодического медицинского осмотра (обследования), с внесенными недостоверными сведениями о прохождении им медицинского осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>», является поддельным, незаконно хранил его в целях использования по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, ул. 3-й 

<

адрес>, до момента предъявления в службу дипломирования ФБУ 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1, находясь в здании ФБУ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Центральный административный округ, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на использование поддельного документа, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, с целью получения квалификационного диплома члена экипажа судов внутреннего водного транспорта, предоставил в службу дипломирования ФБУ «

<

данные изъяты>» поддельное медицинское заключение по результатам предварительного периодического медицинского осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее недостоверные сведения о результатах прохождения им медицинского осмотра в ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии со ст. 27 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации к назначению на должности, относящиеся к командному составу судна и судовой команде, допускаются лица, имеющие дипломы и квалификационные свидетельства, установленные положением о дипломировании членов экипажей судов, утвержденным органом исполнительной власти. 

Согласно п.п. 23, 56, 84, 96 «Положения о дипломировании членов экипажей судов внутреннего водного транспорта», утвержденного приказом Министерства транспорта РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, для допуска к прохождению испытаний, получения дипломов и квалификационных свидетельств, заявителями, помимо прочего, предоставляется медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к работе на судне. 

В соответствии с частью 2 статьи 27 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации, к работе на судне не допускаются лица, не прошедшие медицинского осмотра. Порядок проведения медицинского осмотра, включающего в себя химико-токсикологические исследования наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и форма медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к работе на судне устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области транспорта.

В соответствии со статьей 220 Трудового кодекса Российской Федерации, работники, занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на подземных работах), а также на работах, связанных с движением транспорта, проходят обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности, для лиц в возрасте до 21 года - ежегодные) медицинские осмотры для определения пригодности этих работников для выполнения поручаемой работы и предупреждения профессиональных заболеваний. 

В соответствии со ст. 34 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний (отравлений), работники отдельных профессий, производств, организаций, при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, а работники, отказывающиеся от прохождения осмотров, не допускаются к работе».

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры», согласно которого порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ в ТК РФ внесены значительные изменения. Медицинские осмотры работников регулируются ст. 220 новой редакции, а не ст. 213), устанавливает правила проведения обязательных предварительных медицинских осмотров (обследований) при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на подземных работах), на работах, связанных с движением транспорта, а также работников организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей, которые проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний. 

Впоследствии предоставленные ФИО1 документы, в том числе заключение № периодического медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с внесенными в него недостоверными сведениями о прохождении медицинского осмотра в 

<

данные изъяты> послужили основанием для выдачи ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 квалификационного диплома члена экипажа судов внутреннего водного транспорта №.

Согласно сведениям, предоставленным 

<

данные изъяты> медицинское заключение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выдавалось, поскольку медицинский осмотр в 

<

данные изъяты> в 2023 году он не проходил.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 подтвердил суду, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель ФИО6, защитник ФИО8 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. Материалы дела свидетельствуют о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Приведённые обстоятельства свидетельствуют том, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению и по делу подлежит применению особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст.327 ч.3 УК РФ, приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Характеризуется подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, по месту работы – положительно.

Судом установлено, что после возбуждения уголовного дела подсудимый ФИО1 участвовал в проведении следственных действий по установлению обстоятельств приобретения поддельного медицинского заключения, что способствовало получению обвинительного доказательства.

В связи с этим, на основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признаёт исключительной и на основании ст.64 УК РФ полагает назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает наличие у подсудимого места работы, размер его заработной платы, величину дохода на нужды членов семьи подсудимого.

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч.1 ст.131 УПК РФ в связи с участием защитника по назначению суда.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 руб.

Оплата штрафа производится по следующим реквизитам: 

УФК по 

<

адрес> №

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копия заключения № периодического медицинского осмотра (обследования) от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, выданного 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела; системный блок 

<

данные изъяты> заводской №, признанный вещественным доказательством, возвращенный под сохранную расписку главному врачу 

<

данные изъяты> ФИО7, - оставить у ФИО7 до разрешения его судьбы при производстве по уголовному делу №.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья /подпись/ А.В.Лукша

Копия верна.

Приговор не вступил в законную силу 

Судья А.В.Лукша 

Секретарь судебного заседания ФИО3